< Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo primo,
quartodecimo die intrante mensis iulij indictione quarta. Tempore
domini Innocentii pape. (III)... Nos quidem in dei nomine Arloctus
filius comitis Thome et Thomas filius eiusdem Arlocti promictimus
prò nobis nostrisque heredibus ac successoribus vobis domino
Vgolino Salamonis nunc potestati Esij vestrisque successoribus
et communi diete civitatis adjuvare homines diete civitatis et esse
cum eis de omni guerra quam habuerint contra omnes eorum ini*
micos et facere eis guerram cum oportuerit et ab eis interpellati
fuerimus. Excepto imperatore ejusque gentis nunciis. Exceptis
etiam Auximanis civibus et heredibus Gilberti. Sed cum ad civi-
tatem venerimus prò guerra quam homines ipsius civitatis cum
aliquibus suis inimlcis habuerint uno mense vestris expensis et
redditis civitatis stabimus et in servitio et adiutorio civitatis erimus,
exinde quantumque steterimus nostris expensis et redditis stare
convenimus et si necesse fuerit prò guerra facienda contra aliquos
civitatis inimicos milites ac pedites ipsius civitatis in castris nostris
recipere et tenere, vestris expensis tamen et redditis, et salvare
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et defendere homines ipsius civitatis cum rebus sui» et cum omnibus
sibi pertinentibus etc. » (Cod. Membran. dell*Areh. segreto di Jesi
segn. f , f. 4 , t .-5).

Qui non si paria forse esplicitamente di milizia cittadina? Quei
milites etpedites della città di Jesi, si potrà mai supporre che fossero
soldati venturieri? Non è dimostro qui, che Jesi aveva nel 1201 una
milizia sua propria a cavallo ed a piedi? 1 documenti che seguono
chiariranno meglio il lettore su tale questione.

« Pacta inter Comune Esij et Castri Pyri.
« In nomine Xpi Amen. An. domin. Incar. millo ccxxvij indict. xv.

die martis xiiij intrant. mens. septembris temp. dni. Frederici
Rom. Imp. et semper Augusti... Hec est concordia et compositio
inter Com. et universitatem Civitatis Esij ex una parte et Com. et
universitatem homirium castri Pire ex altera. Videlicet quod ho-
mines de castro Pire et universitas eiusdem castri in perpetuum
stent suppositi et subiecti ci vi tati Esij et universitati ejusdem hoc
modo. Videlicet fanere ipsi h o s t e m (a) et parlamentnm et vivam
guerram prò posse contra omnem civitatem castrum et personam
singularem et spetialem, ad sensum et libitum potestatis Esij et
civitatis, et similiter pacem perpetuam » (Cod. cit. f. 82).

L'obbligo assunto dal castello di Piro (oggi Apiro)Terso il comune
di Jesi di fare oste seco lui, mi sembra indichi molto chiaramente che
qgni villaggio aveva modo di ragunar soldati, o, per dir meglio, che
aveva una milizia propria.